Дело № 1-144/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи М.В. Чипиленко, 

с участием представителя государственного обвинения - старшего помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля Ступаковой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ченцова Е.Н., адвоката адвокатской конторы Дзержинского района г. Ярославля, предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГг,

при секретаре Крупиловой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ярославль 18 июля 2017г материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в том, что он, являясь заведующим столовой, расположенной в помещении ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий), по адресу: 

<

...>, с использованием своего служебного положения, совершил присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий), на общую сумму 55850 рублей при следующих обстоятельствах.

11 августа 2014г между ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий), в лице директора ФИО2 и ФИО1 был заключен трудовой договор от 11 августа 2014г, и согласно приказу №170-а ФИО1 был принят с 11 августа 2014г в ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий), расположенный по адресу: 

<

...>, на должность заведующего столовой.

В соответствии с пунктом 6 трудового договора от 11 августа 2014г, заключенным между ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий), в лице директора ФИО2 и ФИО1, работник ФИО1 обязался добросовестно выполнять трудовые обязанности, а именно: выполнять свои трудовые обязанности в соответствии с должностной инструкцией, инструкцией по охране труда; подчиняться Правилам внутреннего трудового распорядка для работников ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий); бережно относиться к имуществу учреждения; поддерживать уровень квалификации, достаточный для исполнения своих должностных обязанностей.

По договору о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности (без номера) от 01 сентября 2014г, заключенному в целях обеспечения сохранности материальных ценностей, принадлежащих ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий), в лице директора ФИО2 и членами столовой техникума: ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО9, Свидетель №1, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО1 и остальные члены столовой техникума приняли на себя коллективную (бригадную) материальную ответственность за обеспечение сохранности имущества, продуктов питания вверенных ему для приготовления пиши, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. В связи с чем ФИО1 обязался: бережно относиться к вверенному Коллективу (столовой) имуществу, продуктам питания и принимать меры по предотвращению ущерба; в установленном порядке вести учет, составлять и своевременно представлять отчеты о движении и остатках вверенного Коллективу (столовой) имущества, продуктов питания; своевременно ставить в известность Работодателя о всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенного Коллективу (столовой) имущества, продуктов питания.

Кроме того, в соответствии с должностной инструкцией заведующего столовой, которая определяет должностные обязанности, права и ответственность работника, с которой ФИО1 ознакомлен 11 августа 2014г, он, как заведующий столовой, должен был обеспечить сохранность вверенных ему товарно-материальных ценностей и денежных средств.

Таким образом, в силу предоставленных ФИО1 полномочий и возложенных на него обязанностей ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ШОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий), ему - ФИО1 были вверены денежные средства, принадлежащие ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ШОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий).

В процессе исполнения возложенных на ФИО1 обязанностей заведующего столовой, у него, ФИО1, возник единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения, принадлежащих ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий).

В ходе выполнения своих служебных обязанностей ФИО1, используя свое служебное положение заведующего столовой, и будучи наделенным административно-хозяйственными функциями относительно вверенного ему чужого имущества - денежных средств, получаемых в качестве оплаты за продаваемые товарно-материальные ценности, в ноябре 2014г, находясь по месту своей работы в столовой ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий) по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с единым преступным умыслом, с целью личного обогащения разработал план присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий), который заключался в безвозмездном противоправном изъятии из кассы столовой и буфета и обращении в свою пользу денежных средств, принадлежащих ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий), при получении выручки столовой и буфета за рабочий день и распоряжения похищенным чужим имуществом - денежными средствами по своему усмотрению.

Совершение ФИО1 хищения стало возможным в силу того, что он, являясь заведующим столовой, был уполномочен получать выручку за рабочий день от кассиров столовой и буфета.

01 декабря 2014г в период времени с 14:30 часов до 16:30 часов, ФИО1 действуя умышленно, с единым преступным умыслом в рамках разработанного преступного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ему чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий), находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, в помещении столовой, получил от кассира столовой часть выручки за день в размере 19550 рублей, после чего присвоил вверенное ему имущество - денежные средства в указанном размере, принадлежащие ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ШОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий).

Далее ФИО1, 02 декабря 2014г в период времени с 14:30 часов до 16:30 часов, продолжая свою преступную деятельность, действуя умышленно, с единым преступным умыслом с целью хищения путем присвоения вверенного ему чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ШОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий), находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, в помещении столовой, получил от кассира столовой часть выручки за день в размере 17000 рублей, после чего присвоил вверенное ему имущество - денежные средства в указанном размере, принадлежащие ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий).

Далее ФИО1, 23 декабря 2014г в период времени с 14:30 часов до 16:30 часов, продолжая свою преступную деятельность, действуя умышленно, с единым преступным умыслом с целью хищения путем присвоения вверенного ему чужого имущества денежных средств, принадлежащих ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий), находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, в помещении столовой, получил от кассира столовой часть выручки за день в размере 14200 рублей, после чего присвоил вверенное ему имущество - денежные средства в указанном размере, принадлежащие ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий).

Далее ФИО1, 14 февраля 2015г в период времени с 14:30 часов до 16:30 часов, продолжая свою преступную деятельность, действуя умышленно, с единым преступным умыслом с целью хищения путем присвоения вверенного ему чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий), находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, в помещении столовой, получил от кассира столовой часть выручки за день в размере 5100 рублей, после чего присвоил вверенное ему имущество - денежные средства в указанном размере, принадлежащие ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий).

Всего указанным способом в период времени с 14:30 часов до 16:30 часов 01 декабря 2014г; в период времени с 14:30 часов до 16:30 часов 02 декабря 2014г; в период времени с 14:30 часов до 16:30 часов 23 декабря 2014г; в период времени с 14:30 часов до 16:30 часов 14 февраля 2015г заведующий столовой ФИО1, действуя с единым умыслом, незаконно присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 55850 рублей, принадлежащие ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий), причинив ГОУ СПО ЯО Ярославский техникум управления и профессиональных технологий (с 15 июля 2015г ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий) материальный ущерб на общую сумму 55850 рублей.

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимого в особом порядке принятия судебного решения, подсудимый ФИО1 пояснил, что это ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, обвинение ему понятно, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ясны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт. Возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке со стороны государственного обвинения, защитника не поступило.

В судебное заседание представитель потерпевшего ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий ФИО2, надлежаще и своевременно извещенная о месте и времени судебного заседания, не явилась, письменно ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии в полном объеме подтверждается материалами уголовного дела, которые подсудимым не оспариваются. Суд пришел к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно-процессуальным законом доказательствами.

При установленной вине суд квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 160 УК РФ, так как она совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, полностью признавшего свою вину; в содеянном раскаявшегося; впервые совершившего преступление; трудоустроенного, положительно характеризуемого по месту жительства участковым уполномоченным (т.1 л.д.173); на учете в ЯОКПБ, ЯОКНБ, ГБУЗ «Костромской областной психоневрологический диспансер» (т.1 л.д.169, 170, 171); положительно характеризуемого по месту работы (т.1 л.д.174). 

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, в силу пункта «к» части 1 статьи 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (т.1 л.д.175), поэтому при назначении наказания суд применяет правила части 1 статьи 62 УК РФ. 

В соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Поэтому суд, при назначении наказания подсудимому, руководствуется объективной оценкой, как совершенного преступления, так и личности подсудимого, также учитывает, как назначенное наказание повлияет на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд назначает наказание ФИО1 соразмерное совершенному деянию, в соответствии с характеристиками его личности, социальным и имущественным положением. 

Также при назначении наказания, суд, оценивая степень общественной опасности совершенного преступления, учитывает и личность подсудимого ФИО1, в совокупности социальных, криминологических и уголовно-правовых ее признаков.

В связи с тем, что уголовное дело в отношении ФИО1 было рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд при назначении наказания применяет правила части 5 статьи 62 УК РФ.

Все изложенное в совокупности, смягчающее вину подсудимого, признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, трудоустроенность, позволяет суду сделать вывод о назначении наказания ФИО1, не связанного с реальным лишением свободы, с применением статьи 73 УК РФ. 

Также при назначении наказания суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренного санкцией части 3 статьи 160 УК РФ.

Оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ, статьи 64 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на Два года.

На основании статьи 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком Один год Шесть месяцев. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию Федеральной службы исполнения наказаний по месту жительства периодичностью 1 раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не менять места жительства без уведомления на то специализированных государственных органов, ведающих исполнением наказания, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- приказ от 11 августа 2014г о приеме ФИО1 на должность заведующего столовой, трудовой договор от 11 августа 2014г, должностная инструкция от 11 августа 2014г, договор о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от 01 сентября 2014г, приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО1 от 15 июня 2015г, журнал кассира-операциониста по столовой, журнал кассира-операциониста по буфету за 2014-2015г, возвращенные на ответственное хранение представителю потерпевшего ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий ФИО2, - оставить в распоряжении ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 10 дней со дня провозглашения в порядке статьи 317 УПК РФ, осужденным к реальному лишению свободы в тот же срок, но со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Судья М.В. Чипиленко